e objetiva atender o pleito proposto pelo Ministérios de Minas e energia, em favor da INB.

3. A empresa I N B solicita reforço orçamentário para as ações "21EH - Fabricação do
Combustível Nuclear", "15ZL - Ampliação da Unidade de Concentração de Urânio" e "15ZN - Implantação
da Usina de Enriquecimento de Urânio" no valor total de R$ 87.150.000,00 (oitenta e sete milhões, cento e
cinquenta mil reais) como demonstrado no Anexo 56271750.

4. No mais, coloco a equipe da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais
deste Ministério à disposição para esclarecimentos eventualmente necessários.

Anexos:

I - Nota Técnica (SEI-MGI nº 56249141);

[...]

para a INB, que demanda suplementação de orçamento de investimento, de forma a assegurar continuidade
operacional, modernização de ativos críticos e redução de riscos associados a dependências externas de
fornecimento de materiais.

5. O valor total a ser dotado nas referidas ações é de R$ 87.150.000,00 (oitenta e sete milhões,
cento e cinquenta mil reais) o qual será viabilizado por meio de mútuo proveniente da holding Empresa
Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A - ENBPar para a INB, mecanismo já
previsto na governança econômico-financeira do grupo e fundamentado na projeção de retorno dos

[...]

(56285179) possibilita melhor adequação do orçamento da empresa ao seu Plano de Negócios e à dinâmica

da execução dos investimentos da empresa. A modificação, estritamente quantitativa, se dará da seguinte
forma:

Ação 21EH, Subtítulo 0001 - De: R$ 37.584.149,00, Para: R$ 53.014.149,00 (cinquenta e três
milhões, quatorze mil, cento e quarenta e nove reais);

Ação 15ZL, Subtítulo 1991 - De: R$ 1.360.000,00, Para: R$ 2.060.000,00 (dois milhões e sessenta
mil reais);

Ação 15ZN, Subtítulo 0030 - De: R$ 16.997.765,00 Para: R$ 88.017.765,00 (oitenta e oito milhões,
dezessete mil, setecentos e sessenta e cinco reais).

7. A solicitação da empresa não gera impacto fiscal, uma vez que a mesma pertence ao Grupo
ENBPar, que é excluído do referido cálculo, conforme disposto no art. 3º, §1º, inciso II, do Projeto de Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2026, Projeto de Lei nº 2, de 2025 - CN.

[...]

governança econômico-financeira do grupo e é fundamentado na projeção de retorno dos investimentos,
garantindo aderência às normas aplicáveis e sustentabilidade de cada operação.

5. A modificação, estritamente quantitativa, se dará da seguinte forma:

Ação 21EH, Subtítulo 0001 - De: R$ 37.584.149,00 Para: R$ 53.014.149,00 (cinquenta e três milhões,
quatorze mil, cento e quarenta e nove reais);
Ação 15ZL, Subtítulo 1991 - De: R$ 1.360.000,00 Para: R$ 2.060.000,00 (dois milhões e sessenta mil
reais);
Ação 15ZN, Subtítulo 0030 - De: R$ 16.997.765,00 Para: R$ 88.017.765,00 (oitenta e oito milhões,

Nota Informativa 47119 (56315662)         SEI 10113.000938/2025-72 / pg. 26

dezessete mil, setecentos e sessenta e cinco reais).

6. A solicitação da empresa não gera impacto fiscal, uma vez que a mesma pertence ao Grupo